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1.  Descripción General 

 
Salamanca en la Provincia del Choapa, Región de Coquimbo.  
 
Su superficie es de 3.398 km². Salamanca se ubica en zona de valles transversales, pertenece a la hoya 
hidrográfica del Río Choapa y se sitúa en la ribera norte de éste, aguas arribas de la confluencia con el Río 
Chalinga. Estos valles precordilleranos son estrechos, con un origen fluvial en las zonas ribereñas y de 
descomposición de rocas (arcillas y maicillos) en las laderas montañosas. 
 

 

 

 

 

 

Comuna de Salamanca 
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2. Antecedentes Demográficos. 

2.1. Población Comunal 

Comuna 1992 2002 2012 
% Comuna respecto 

de la Población 
Regional (2012) 

Variación (%) 
1992-2002 

Variación (%) 
2002-2012 

Variación 
Absoluta 2002-

2012 

Salamanca 23.126 24.494 25.671 3,62 5,9 4,8 1.177 

Fuente: INE, 2012   *Información Preliminar en proceso de Revisión. 

2.2. Proyecciones de Población 

 
Fuente: Estrategia Regional de Desarrollo 2020 

 
 

2.3. Pirámide Poblacional 

 
   Fuente: Estrategia Regional de Desarrollo 2020.  

22.821 

25.539 
25.432 

21000

22000

23000

24000

25000

26000

1
9

90

1
9

91

1
9

92

1
9

93

1
9

94

1
9

95

1
9

96

1
9

97

1
9

98

1
9

99

2
0

00

2
0

01

2
0

02

2
0

03

2
0

04

2
0

05

2
0

06

2
0

07

2
0

08

2
0

09

2
0

10

2
0

11

2
0

12

2
0

13

2
0

14

2
0

15

2
0

16

2
0

17

2
0

18

2
0

19

2
0

20

Población total – Salamanca 

2.000 1.500 1.000 500 0 500 1.000 1.500

0- 4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80+

Mujer 2020

Mujer 2010

Mujer 1990

Hombre 2020

Hombre 2010

Hombre 1990

De acuerdo a cifras 

comunales (preliminares) 

del censo 2012,  la Comuna 

de Salamanca mantiene 

índices positivos de 

crecimiento demográfico, 

situación que concuerda 

con las proyecciones de la 

ERD al 2020, que proyectó 

para el 2012 una población 

de 25.695 personas. 

En la ERD se proyecta un 

aumento de la población 

para el año 2020 en los 

rangos de edad superior a 

los 49 años, y disminución 

de la población más joven a 

ese rango de edad. 
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3. Antecedentes Territoriales. 
3.1   Variación de Población 1992-2002, por distrito censal. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Estrategia Regional de Desarrollo 2020 

3.2 Población Urbana Rural 
 

Comuna 
Población 
Urbana 2002 

Población 
Rural 2002 

Población 
Urbana 2012 

Población 
Rural 2012 

Variación % 
Urbana 

Variación % 
Rural 

 2002-2012  2002-2012 

Salamanca 12.689 11.805 12.549 13.122 -1,1 11,15 

  24.494 25.671     

Fuente: Bases  INE    *Información año 2012  Preliminar en proceso de Revisión. 

3.3 Proyección composición población urbana y rural en comuna de Salamanca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Estrategia Regional de Desarrollo 2020. 

 

Proyecciones ERD al 2020. 

Población Urbana Asciende y la 

población Rural se proyecta 

descendentemente de manera 

inversa a la Urbana al año 2020. 
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Para dar un contexto de esta evolución se entregan las proporciones obtenidas de la encuesta CASEN. 
 

  CASEN 2009 CASEN 2011 

  % Pob. urbana % Pob. rural % urbano % rural 

Salamanca 57,5 42,5 43,58 56,42 
Fuente: Casen, 2011. 

3.3  Sistemas de Agua Potable Rural en Salamanca  (a Marzo 2014).       

 Nº APR 22 

Población Abastecida 21.650 

Fuente: DOH, 2014. 

 
 
4 Antecedentes Económicos y Sociales 
 
4.1 Índice de desarrollo socioeconómico – Comuna Salamanca. 
 

 
Fuente: Casen, 2011. 

 
4.2 Situación de Pobreza 

 

2003 2006 2009 2011 

Indigente 
Pobre No 
Indigente 

No 
Pobre 

Indigente 
Pobre no 
indigente 

No 
pobre 

Indigente 
Pobre no 
Indigente 

No 
pobre 

Pobres 
extremos 

Pobres 
no 

extremos 

No 
pobres 

3.367 5.488 14.665 1.395 2.533 19.119 1.897 2.498 21.339 224 2.776 20.391 

Fuente: Casen, 2011. 
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4.3 Condición de Actividad 
 

Territorio Ocupados Desocupados Inactivos 

 
2003 2006 2009 2011 2003 2006 2009 2011 2003 2006 2009 2011 

Salamanca 6.683 7.951 8.824 7.876 1.156 785 853 726 9.119 9.075 10.420 9.816 

Fuente: Casen, 2011. 

4.4 Ingreso promedio hogares. 
 

Ingresos Promedios 2003 2006 2009 2011 

Ingreso autónomo 249.709 428.586 401.864 482.200 

Subsidio monetario 8.985 9.221 20.287 25.064 

Ingreso monetario 258.693 437.807 422.151 507.264 
Autónomo: 
Ingreso por concepto de sueldos y salarios, ganancias provenientes del trabajo independiente, auto provisión de bienes producidos por 
el hogar, bonificaciones, gratificaciones, rentas, intereses, así como jubilaciones, pensiones, montepíos y transferencias entre privados. 
Monetario:  
Suma del ingreso autónomo y los subsidios monetarios 
 

4.5 Economía  -  Número de empresas según tamaño 2006 al 2012. 
 

Tamaño 
 Según Ventas 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Sin Ventas 167 173 177 178 208 183 167 162 

Micro 1.268 1.279 1.292 1.296 1.289 1.334 1.388 1.410 

Pequeña 148 162 179 182 192 201 234 264 

Mediana 11 13 13 14 18 26 31 26 

Grande 1 2 2 5 4 6 9 7 

Total 1.595 1.629 1.663 1.675 1.711 1.750 1.829 1.869 

Fuente: Servicio de Impuestos Internos (SII) 
 
Micro 0,01  UF a 2.400  UF   -    Pequeña   2.400,01  UF   a  25.000 UF   -     Mediana   25.000,01  UF  a  100.000  UF 
Grande 100.000,01 UF a  1.000.000 UF 

 

4.6  Número de Empresas por Rama de Actividad Económica 2009 al 2012. 
 

Empresas por Rama de Actividad 2009 2010 2011 2012 

Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 625 600 610 610 

Pesca 0 0 0 0 

Explotaciones de Minas y Canteras 51 59 64 61 

Industrias manufactureras no metálicas 44 46 57 71 

Industrias manufactureras metálicas 20 22 28 27 

Suministro de electricidad, gas y agua 18 18 18 20 

Construcción 58 74 91 110 

Comercio al por mayor y menor, repuestos, 
vehículos, automotores/enseres 
domésticos 

498 506 523 516 
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Hoteles y restaurantes 113 125 129 143 

Transporte, almacenamiento y 
comunicaciones 

134 124 120 118 

Intermediación financiera 7 9 8 5 

Actividades inmobiliarias, empresariales y 
de alquiler 

67 76 92 96 

Adm. Pública y defensa, planes de seg. 
social afiliación obligatoria 

1 1 1 1 

Enseñanza 8 10 11 13 

Servicios sociales y de salud 9 10 10 12 

Otras actividades de servicios comunitarios, 
sociales y personales 

58 69 66 64 

Consejo de administración de edificios 0 0 0 0 

Organizaciones y órganos extraterritoriales 0 0 0 0 

Sin información 0 1 1 2 

TOTAL POR AÑO 1.711 1.750 1.829 1.869 

Fuente: Servicio de Impuestos Internos (SII) 

5 Educación 
5.1 Establecimientos Educacionales por Dependencia 2005-2010-2013 

 

Establecimientos Educacionales 
Salamanca 

2005 2010 2013 

Corporación Municipal 0 0 0 

Municipal DAEM 23 23 25 

Particular Subvencionado 15 16 18 

Particular Pagado 0 0 0 

Corporación Privada 0 0 0 

Total 38 39 43 
Fuente: Ministerio de Educación MINEDUC  – disponible en línea en  http://data.mineduc.cl/ 
(*)Incluye  Jardín infantil.   

 

6 Salud 
6.1 Establecimientos de Salud (2014). 

 

Número de Establecimientos Abreviación Cantidad 

Hospital   1 

Centro de Salud Mental   0 

Servicio de atención primaria de urgencia SAPU 0 

Centro de Salud Familiar CESFAM 0 

Centro Comunitario de Salud Familiar CECOF 0 

Posta de Salud Rural 
 

10 

Estación Médico Rurales E.M.R 18 

Centro de Salud Rural   0 

Total   29 

Fuente: Base de establecimientos de salud, Ministerio de Salud (MINSAL). 

 

http://data.mineduc.cl/
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6.2 Desglose Red de Salud Comuna de Salamanca (2014) 
 

Nombre Tipo Nº 

Hospital Salamanca Hospital 1 

Arboleda Grande Posta De Salud Rural 

10 

San Agustín Posta De Salud Rural 

Cunlahua Posta De Salud Rural 

Tahuinco Posta De Salud Rural 

Llimpo Posta De Salud Rural 

Quelen Bajo Posta De Salud Rural 

Tranquilla Posta De Salud Rural 

Chillepin Posta De Salud Rural 

Cuncumen Posta De Salud Rural 

Camisas Posta De Salud Rural 

Batuco Estación Médico Rural 

 
 
 
 
 
 
 

18 

Cancha Brava Estación Médico Rural 

Chuchiñi Estación Médico Rural 

Coirón Estación Médico Rural 

Colliguay Estación Médico Rural 

El Queñe Estación Médico Rural 

El Tambo Hacienda Estación Médico Rural 

El Tebal Estación Médico Rural 

Huanque Estación Médico Rural 

Jorquera Estación Médico Rural 

La Higuerilla Estación Médico Rural 

Las  Jarillas Estación Médico Rural 

Manquehua Estación Médico Rural 

Panguesillo Estación Médico Rural 

Peladeros Estación Médico Rural 

Punta Nueva Estación Médico Rural 

Quelen Alto Estación Médico Rural 

Zapallar Estación Médico Rural 

Fuente: Base de establecimientos de salud, Base Ministerio de Salud (MINSAL). 
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7 Instrumentos de Planificación 
7.1 Instrumentos de Planificación Territorial.  
A la fecha a la Comuna se encuentra desarrollando la actualización del Plano Regulador, en la etapa de 
Anteproyecto. 
 
 
7.2 Plan de Desarrollo Comunal 
La Comuna posee un PLADECO vigente 2011-2015. 
 
 

8 Inversión 
 
8.1 Inversión Histórica 2010 – 2014 en base a Programa Público de Inversión Regional. 

 
 

 
 
(*) Corresponde a la inversión programada en el PROPIR de Octubre de 2014. 
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8.2 Inversión programada año 2014. 
 

Institución Código Nombre de la Iniciativa Etapa Costo Total Programado Ejecutado 

GORE 20191865 
CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS EL 
TAMBO CENTRO,SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 2.112.311.000 $ 1.320.000.000 $1.173.818.504 

GORE 30060413 CONSTRUCCIÓN ELECTRIFICACIÓN CUNCUMÉN EJECUCIÓN $ 185.796.000 $ 174.000.000 0 

GORE 30063630 
REPOSICION GIMNASIO MUNICIPAL DE 
SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 2.963.822.093 $ 120.000.000 $111.053.469 

GORE 30074218 
CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS DE 
TRANQUILLA, SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 1.889.936.359 0 0 

GORE 30074227 
CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS DE 
COIRON, SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 1.502.832.042 $ 108.000.000 $ 80.562.970 

GORE 30096234 
CONSTRUCCIÓN DE ÁREAS VERDES VILLA JARDÍN, 
SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 374.039.100 $ 3.500.000 0 

GORE 30100267 
MEJORAMIENTO DE ACERAS SECTOR CENTRAL 
SALAMANCA SEGUNDA ETAPA 

EJECUCIÓN $ 2.100.560.364 $1.201.000.000 $1.061.139.636 

GORE 30107990 
SANEAMIENTO, REGULARIZACIÓN Y PERFECC. DE 
DERECHOS DE (APROVECHAMIENTO ) AGUAS EN 
CHALINGA 

EJECUCIÓN $ 180.757.500 45757500 $ 20.000.000 

GORE 33.03.125 MUNICIPALIDAD DE SALAMANCA - FRIL EJECUCIÓN $ 92.671.000 $ 280.000.000 $ 220.418.256 

GORE 30074220 
CONSTRUCCION SOLUCIONES SANITARIAS 
LOCALIDAD DE PANGUESILLO, SALAMANCA 

EJECUCIÓN 0 0 0 

SERNAM 24.03.325 
APOYO A MUJERES JEFAS DE HOGAR COMUNA DE 
SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 8.861.660 $ 8.861.660 $ 8.861.660 

Subsecretaria 
de Medio 
Ambiente 

4-R-027-
2014 

"RED DE APRENDIZAJE LOCAL PARA EL USO 
SUSTENTABLE DEL AGUA, LA ADAPTACIÓN AL 
CAMBIO CLIMÁTICO Y LA DESERTIFICACIÓNEN LA 
COMUNA DE SALAMANCA" 

EJECUCIÓN $ 2.970.000 $ 2.970.000 $ 2.970.000 

JUNJI 24.03.170 
TRANSFERENCIA DE FONDOS PARA 
FUNCIONAMIENTO DE JARDINES INFANTILES 
CONVENIO MUNICIPALIDAD DE SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 75.902.363 $ 75.902.363 $ 58.934.937 

SENAME 24.01.001 PIB PROGRAMA INTERVENCION BREVE 1040193 EJECUCIÓN $ 40.000.000 $ 29.578.856 $ 38.719.444 

IPS 23.01.001 
JUBILACIONES, PENSIONES Y MONTEPIOS COMUNA 
SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 4.216.401.213 $ 4.216.401.213 $ 3.397.446.003 

IPS 23.01.016 
BONIFICACION POR HIJO PARA LAS MUJERES 
COMUNA SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 30.745.682 $ 30.745.682 $ 26.172.278 

IPS 23.02.001 ASIGNACIÓN FAMILIAR COMUNA SALAMANCA EJECUCIÓN $ 16.248.349 $ 16.248.349 $ 11.393.658 

IPS 23.02.007 
PENSIONES BÁSICAS SOLIDARIAS DE VEJEZ 
COMUNA SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 1.091.342.404 $ 1.091.342.404 $ 870.717.564 

IPS 23.02.008 
PENSIONES BÁSICAS SOLIDARIAS DE INVALIDEZ 
COMUNA SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 443.271.353 $ 443.271.353 $ 364.196.025 

IPS 23.02.009 
SUBSIDIO DE DISCAPACIDAD MENTAL COMUNA 
SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 29.357.948 $ 29.357.948 $ 16.752.618 

IPS 23.02.011 BONIFICACIÓN LEY 20.531 COMUNA SALAMANCA EJECUCIÓN $ 172.052.820 $ 172.052.820 $ 116.170.067 

Dirección 
Vialidad 

30068643 
MEJORAMIENTO CAMINO 64D825 SECTOR 
SALAMANCA - QUELEN BAJO 

EJECUCIÓN $ 9.872.514.000 $ 8.225.000 $ 4.779.000 

Servicio de 
Salud 
Coquimbo 

20152049 NORMALIZACION HOSPITAL SALAMANCA EJECUCIÓN $ 10.877.386.000 $ 4.108.969.000 961292471 

Servicio de 
Salud 
Coquimbo 

24.03.298 
TRANSFERENCIA ATENCION PRIMARIA MUNICIPAL 
(LEY N° 19.378) SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 1.086.747.599 $ 1.086.747.599 $ 923.860.522 

Servicio de 
Vivienda y 
Urbanización 

30134353 
CONSTRUCCION PLAZA LONGITUDINAL SANTA 
ROSA, SALAMANCA 

DISEÑO $ 10.150.000 $ 2.350.000 $ 70.000 



 

 

 

11 

 

Institución Código Nombre de la Iniciativa Etapa Costo Total Programado Ejecutado 

CORFO 24.01 

UTILIZACION DE RESIDUOS DE PROCESO DE 
PRODUCC.DE NUECES PARA ELABORAC.DE 
BIOENERGIA (SOC.AGRIC.COMERCIAL NUECES DEL 
CHOAPA RA) SALAMANCA 13IDL1-25687 

EJECUCIÓN $ 14.140.000 $ 14.140.000 $ 14.140.000 

CORFO 24.01.090 
PROYECTO DE FOMENTO PROFO CENTRO 
COMERCIAL CHOAPA (ASOEX JS) SALAMANCA 
04.2011.48242-9/EJE-2 

EJECUCIÓN $ 38.000.000 $ 19.000.000 $ 19.000.000 

CORFO 24.01.090 
PROYECTO DE FOMENTO PROFO TRANSPORTISTA 
DEL CHOAPA CAÑAHUAL (CODESSER EV) 
SALAMANCA 04.2009.26981.9/DES-2 

EJECUCIÓN $ 38.510.000 $ 19.255.000 $ 19.255.000 

SUBDERE 
1-B-2013-

538 
CONSTRUCCION DE EVACUACION PARA SUMIDERO 
DE AGUAS LLUVIAS VILLA LOS AROMOS 

EJECUCIÓN $ 11.523.884 $ 7.753.845 $ 2.613.274 

SUBDERE 
1-B-2013-

539 
CONSTRUCCION REJA ANTEJARDIN SEDE JUNTA DE 
VECINOS VILLA SANTA MARIA 

EJECUCIÓN $ 4.030.048 $ 1.221.680 $ 190.400 

SUBDERE 24.03.029 
CONCENIO CON EL CONSEJO PARA LA 
TRANSPARENCIA AÑO 2014 COMUNA DE 
SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 273.037 $ 136.518 $ 136.518 

SUBDERE 24.03.029 
PROYECTOS INCORPORACIÓN DE NUEVAS 
TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN(UGEL) 
COMUNA DE SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 964.412 $ 610.931 $ 610.931 

SUBDERE 24.03.403 
COMPENSACIÓN POR PREDIOS EXENTOS COMUNA 
DE SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 137.035.529 $ 137.035.529 $ 137.035.529 

SUBDERE 33.03.016 
PLANES DE ASISTENCIA TÉCNICA, SISTEMA 
AGREGADO DE INFORMACIÓN MUNICIPAL, 
EQUIPAMIENTOS COMUNA DE SALAMANCA 

EJECUCIÓN $ 3.821.217 $ 3.168.995 $ 3.168.995 

SUBDERE 4204130702 
CONSTRUCCIÓN PLANTA DE EMERGENCIA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS VILLA 
ESPERANZA, SECTOR DE CHUCHIÑÍ. 

EJECUCIÓN $ 137.197.950 $ 137.197.950 $ 120.734.196 

TOTAL $ 39.762.172.926 $ 14.914.802.195 $ 9.786.213.925 
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8.3  Inversión Proyectos PMB 
 

Id. Proyecto Nombre Proyecto 
Tipo de 
Acción 

Programa 
Aporte 

Subdere ($) 
Año Estado 

40245 C.C.S. ARBOLEDA - EL TEBAL PANGUESILLO Y CHUCHIÑI Estudio PMB 49.260.000 2009 En Ejecución 

4204130702 
CONSTRUCCIÓN PLANTA DE EMERGENCIA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS VILLA ESPERANZA, 
SECTOR DE CHUCHIÑÍ. 

Obra PMB 137.197.950 2012 En Ejecución 

40267 
CONSTRUCCIÓN SOLUCIONES SANITARIAS CUNCUMÉN Y 
SAN AGUSTÍN 

Estudio 
Saneamiento 

Sanitario 
55.523.000 2010 En Ejecución 

4204110401 PLAN DE CIERRE VERTEDERO EL QUEÑE Estudio Residuos Solidos 23.000.000 2011 En Ejecución 

SUBTOTAL PROYECTOS EN EJECUCIÓN (1) 264.980.950   

4302140704 
MEJORAMIENTO, PROFUNDIZACION Y HABILITACION POZO 
EXISTENTE EN CANCHA N°2, SALAMANCA 

Obra PMB 36.160.861 2013 Aprobado 

SUBTOTAL PROYECTOS ELEGIBLES (2) 36.160.861   

TOTAL (1)+(2) 301.141.811   

 
 

 
8.4 Inversión Proyectos PMU 
 

Id. Proyecto Nombre Proyecto Tipo de Acción Programa 
Aporte 

Subdere ($) 
Año Estado 

1-A-2013-695 
AMPLIACION ESCUELA BASICA BERTA HIDALGO 
BARAHONA DE TAHUINCO, SALAMANCA 

Servicios Básicos 
Emergencia Fondo 

Infraestructura 
Educacional 

49.014.297 2013 En Ejecución 

1-A-2013-687 AMPLIACIÓN ESCUELA BASICA EL TAMBO, SALAMANCA Servicios Básicos 
Emergencia Fondo 

Infraestructura 
Educacional 

47.908.359 2013 En Ejecución 

1-B-2012-481 AMPLIACIÓN SEDE SOCIAL VILLA EL FARO, EL TAMBO Servicios Básicos Tradicional 15.502.000 2012 En Ejecución 

1-B-2013-538 
CONSTRUCCION DE EVACUACION PARA SUMIDERO DE 
AGUAS LLUVIAS VILLA LOS AROMOS 

Equipamiento 
Comunal 

Tradicional 11.523.884 2013 En Ejecución 

1-B-2013-539 
CONSTRUCCION REJA ANTEJARDIN SEDE JUNTA DE 
VECINOS VILLA SANTA MARIA 

Equipamiento 
Comunal 

Tradicional 4.030.048 2013 En Ejecución 

1-C-2012-1735 EVS GIMNASIOS AL AIRE LIBRE 
Equipamiento 

Comunal 
Emergencia 29.464.000 2012 En Ejecución 

SUBTOTAL PROYECTOS EN EJECUCIÓN (1) 157.442.588   

1-A-2014-487 
REPOSICIÓN CUBIERTA PABELLONES SALAS DE CLASES 
ESCUELA F-361 DE TRANQUILLA 

Equipamiento 
Comunal 

Emergencia Fondo 
Infraestructura 

Educacional 
9.985.821 2013 Aprobado 

SUBTOTAL PROYECTOS APROBADOS (2) 9.985.821   

TOTAL (1)+(2) 167.428.409   
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